
令和６年度 由宇中学校 学校だより 

 
 
 

学校教育目標：夢や希望をもち、主体的に学び、たくましく伸びていく由宇っ子の育成 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

NO. １ 
令和６年４月１２日発行 

由宇中 HP を 

ご覧ください。 

令和６年度 入学式を挙行しました。 
４月８日（月）、あいにくの天候ではありましたが、待ちに待った令和６年度入学式を挙行しました。担

任の先生に続いて入場した１年生５７名は、小学生の頃とは違う制服に身を包み、多少緊張した表情
が見られたものの、新担任から名前を呼ばれると意思の感じられる、覚悟をもった声で返事をすること
ができました。 

また、『新入生代表宣誓』では         さんが、『交通安全の誓い』では         さんが、代表
にふさわしく堂々とした態度でそれぞれの役割を果たしました。 

今年度は全校生徒が一同に会して、入学式に参列しました。９日にも全校生徒が参加する新入生歓
迎会が行われ和やかな雰囲気で会が行われました。無理をせず、ゆっくりと新しい学校生活に慣れて
いってほしいと思います。 

保護者の皆様、地域の皆様、本年度もよろしくお願いいたします。 

上記に掲げています学校教育目標は、由宇中学校区園小中一貫教育の「めざす子

ども像」でもあります。各校種が連携・協働しながら、義務教育終了までの１５年間の

よりよい学びや育ちについて協議し、実践していきます。 

また、地域の皆様や関係機関の教育力をお借りして教育の推進を図っていけるよう

「結愛ネット」の取組も一層充実させていく所存です。よろしくお願いいたします。 

春の日差しが心地よく、吹く風も柔らかな季節を迎えた４月８日（月）、令和６年度の始業式を行い、午
後には入学式を挙行いたしました。新入生５７名を迎え、全校生徒１８５名で、新年度の１学期をスタートし
ました。 

始業式・入学式では、学校や地域での学びを「生き抜く力」とするために、自らの力を「蓄え・発揮し・確
かめる」１年間にしてほしいと生徒に伝えました。また、本校の校訓「英知・友愛・勇気」を改めて示し、目
指す生徒の姿として常に意識してほしいとお願いしました。 

これから、学校と保護者の皆様や地域の皆様が互いに協力し合って、たくましい「由宇っ子」の育成に
向け教職員一同、努めてまいります。よろしくお願いいたします。 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

１Ａ 末谷 和志さん 宮﨑 明煌さん 

１Ｂ 坊野 天音さん 松田 武尊さん 

２Ａ 佐倉 杏萌さん 重岡くるみさん 

２Ｂ 五郎丸陽大さん 水上 実桜さん 

３Ａ 花岡   瞭さん 濵重 輝人さん 

３Ｂ 石髙 昊真さん 上重 恒実さん 

着任のごあいさつ 

下松中学校から着任しました立場（たてば）と申します。総務・２年英
語、バスケットボール女子の副顧問、地域スポーツクラブとの連携を担
当させていただきます。由宇中学校・由宇中学校区の地域のためにでき
ることを模索していきます。明るく、和やかに誠意をもって何事にも取
り組んで参ります。よろしくお願いします。 

本年度、新規採用者として岩国市立由宇中学校に着任いたしました。田出
（たいで）と申します。出身地は長崎県大村市という場所で、出身中学校の先
輩に広島東洋カープの大瀬良大地投手がいます。担当教科は数学、部活動
は男子ソフトテニス部を担当させていただきます。故郷の言葉である「がんば
らんば」を心に、生徒の皆さんのサポートを全力で行って参りますので、何卒よ
ろしくお願いいたします。 

 この度、岩国西中学校から転勤してきました。およそ３０年ぶりに由
宇中学校で勤務することになり、うれしく思います。歳を重ねましたが、
早く慣れて若い先生に負けない気持ちをもって頑張ります。よろしくお
願いします。 

新「ＰＴＡ評議員」決定！ 
右の保護者の方（生徒名記載）が、今年度のＰＴＡ

学級役員に決定しました。どうぞ、よろしくお願いい
たします。 
早速、４月１８日（木）１８：３０より、２階パソコ

ン教室でＰＴＡ評議員会を行います。ご都合がつかな
いときは、担当の教頭までご連絡ください。 

岩国市立岩国小学校から参りました、坂本と申します。他の先生方と
比べると接する機会は少ないですが、別の形で生徒の皆さんの生活の手
助けをしていけたらと思っておりますので、何か困ったことがありまし
たら気軽に声をかけていただけたらと思います。これからの一年間、よ
ろしくお願いいたします。 

  この度、ご縁がありまして、由宇中学校でお世話になります。情熱いっぱい
の先生方や、素直で優しい生徒のみなさんとこれからどんな体験ができるの
か、とても楽しみにしています。どうぞよろしくお願いします。 

この度の人事異動により、教頭の立場をはじめ新たに６名の教職員が着任いたしました。
ここには、掲載していませんが、社会科の非常勤講師 奥原 先生もお世話になります。 
職員一同、チームとして由宇中学校を家庭・地域と連携して、ともに盛り上げて参ります。
どうぞ、よろしくお願いします。 

（事務） 坂本 主事 

田出 教諭 

藤井 教諭 

野村 教諭 

立場 教頭 


